pedagogul Spiru Haret (1851-1912), de trei ori ministru al educaţiei, un adevărat reformator al

învăţământului românesc.

După o licenţă obţinută cu bile albe la Bucureşti, pleacă la Facultatea de Ştiinţe din Paris.

În 1875, Haret obţine la Paris o licenţă în matematici, în 1876 o alta în fizică, pentru ca, la

18/30 ianuarie 1878, să prezinte o teză de doctorat remarcabilă, cu titlul Sur l’invariabilité des

grands axes des orbites planétaires. În 1905, matematicianul, fizicianul şi filosoful Henri Poincaré

(1854-1912) îi citează rezultatele în celebrele sale Leçons de mécanique céleste, tome I, § 185,

Paris, 1905, p.